
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 202
06 DE NOVEMBRO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 07 DE NOVEMBRO DE 2014 (SEXTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM SADALA CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM AMÉLIA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM ARAGÃO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM RABELO CPC
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno CAP QOPM S. TORRES CPE
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM MOURA CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM ALDA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● EDITAL Nº 050/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, DE 28 DE OUTUBRO 2014
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu Comandante Geral, DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM, e considerando os termos 
do Oficio nº 2304/2014, firmado pelo Exmo. Sr. Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral 
do  Estado  do  Pará,  o  qual  recomenda  o  cumprimento  da  sentença  proferida  em  Ação 
Anulatória de Ato Administrativo, Processo nº 0058952-24.2013.8.14.0301, determinando a 
inclusão da impetrante no Curso de Formação de Soldados, torna público a CONVOCAÇÃO 
da candidata  JÉSSICA LORRANE DE SOUSA COSTA,  para a entrega dos documentos 
referentes  à  habilitação  no  Concurso  Público  de  Admissão  ao  Curso  de  Formação  de 
Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará CFSD/PM/2012, no prazo de 30 dias, após a 
publicação deste Edital.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES A 
HABILITAÇÃO: 

1.1.  A  candidata  convocada  deverá  apresentar  os  documentos  necessários  à 
habilitação,  na  Diretoria  de  Pessoal,  localizada  na  Av.  Doutor  Freitas  nº  2531,  bairro  do 
Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

no horário das 7h 30min às 13h 30min. 1.2. A não apresentação dos documentos previstos no 
subitem 2 deste Edital, inabilitará à matrícula e incorporação e, implicará na perda do direito à 
vaga, conforme as normas editalícias do Concurso Público nº003/PMPA/2012. 

2. DA HABILITAÇÃO 
A  candidata  deverá  comparecer  no  dia,  hora  e  local,  acima  designados,  para 

apresentar  e  entregar  os  documentos  a  seguir  relacionados,  conforme  estabelecido  no 
subitem 15.2, do Edital nº 001/PMPA, de 26 de junho 2012, referente ao Concurso Público 
nº003/PMPA/2012: a. Certidão de Nascimento ou Casamento; b. Documento de Identidade; c. 
Título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição ou justificativa eleitoral;  d. 
Comprovante  de  regularidade  de  situação  militar  (somente  para  candidatos  do  sexo 
masculino):  certificado  de  alistamento  militar,  certificado  de  dispensa  de  incorporação  ou 
documento equivalente; e. Certificado ou Declaração de Conclusão da 1ª Série do Ensino 
Médio, com o respectivo Histórico Escolar; f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos 
pela  Polícia Civil  do(s) local(is)  de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;  g. 
Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Estadual do(s) local(is) 
de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; h. Atestado de antecedentes criminais, 
expedidos pela Justiça Militar Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 
(cinco) anos; i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal 
do(s)  local(is)  de  domicílio  do  candidato  nos  últimos  05  (cinco)  anos;  j.  Atestado  de 
antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do(s) local(is) de domicílio do 
candidato nos últimos 05 (cinco) anos; k. Cadastro de Pessoa Física (CPF); l. Cartão do PIS 
(se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros);  m. Cartão do PASEP (se o 
candidato  for  funcionário  público  –  civil  ou  militar);  n.  Três  fotos  3X4  recentes,  iguais, 
descobertas e coloridas; o. Comprovante de residência; p. Firmar declaração de não estar 
cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou entidade das esferas de governo; q. Firmar 
declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público e/ou entidade das 
esferas de governo. 

2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que 
deverão ser entregues em original, os demais documentos deverão ser entregues em 03(três) 
cópias  simples,  todas acondicionadas  em pasta  de  papelão  ou de  plástico  com elástico, 
devendo o candidato portar os documentos originais na ocasião da entrega para fi  ns de 
autenticação pela Corporação. 

3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 32.762, de 06/11/2014).

● ORDEM DE SERVIÇO / APROVAÇÃO  
O Sr. CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, Chefe do Estado Maior 

Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou a Ordem de Serviço nº 234/2014, 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

expedida  pelo  Comando  da  CCS/QCG  (Belém),  que  teve  como  finalidade  empenhar 
policiamento  extraordinário  por  ocasião  das  festividades  do  Círio  de  Nossa  Senhora  de 
Nazaré  2014,  nos  dias  11  e  12  OUT  2014,  com  aprovação  de  70  (setenta)  jornadas 
extraordinárias  para  o  Círio  Fluvial;  com  aprovação  de  21  (vinte  e  uma)  jornadas 
extraordinárias para a Trasladação;  com aprovação de 20 (vinte) jornadas extraordinárias 
para a Quadra Nazarena (Mem. Nº 523/2014 – CCS/QCG).

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 111/2014 – DEI:
O Diretor  de  Ensino e  Instrução da PMPA,  usando das  atribuições que  lhe  são 

conferidas em Lei, e considerando o Mem. nº 171/2014 – Div. Ens./CFAP, encaminhado à 
Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, e ainda o que prescreve o item 10.3, I, do Projeto 
Pedagógico do CFC PM/2014, que trata da frequência mínima no curso para as providências 
administrativas.

RESOLVE:
Art. 1º FICA REPROVADO, do Curso de Formação de Cabos – CFC PM/2014, ora 

em andamento no Polo Belém, por não ter atingido a frequência mínima exigida no curso, o 
SD PM RG 33331 JOSIVALDO CLEDSON DA SILVA RIBEIRO.

Art. 2º FICA GARANTIDA a matrícula do aluno acima citado, no próximo Curso de 
Formação de Cabos PM.

Art. 3º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 06 de novembro de 2014.

ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS - AJG  
03 OUT 2014:
TEN CEL QOPM RG 18067 ROBSON WILSON DOS SANTOS, do CG / DP (Belém), 

por término de gozo de férias regulamentar.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

03 NOV 2014:
1º TEN QOPM RG 35511 RAFAELLO DO NASCIMENTO GENTIL, do CPE / CIPOE 

(Belém), por ter deixado de responder pelo Subcomando da CIPOE, passando a responder 
apenas pelo P2 e P3, respectivamente, funções que já exercia.

CAP QOPM RG 33459 PAULO DYEISON DE ALMEIDA ARAÚJO, do CPE / CIPOE 
(Belém), por término do gozo de férias regulamentar, referente ao ano 2013, exercício 2014, 
reassumindo as funções de Subcomandante da CIPOE, Chefe do P1 e P4, respectivamente.

04 NOV 2014:
TEN CEL QOPM RG 12693 HERMANN DUARTE RIBEIRO, da DP (Belém), por ter 

retornado do gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, ref. ao ano 2013, exercício 2014.
CEL QOPM RG 13868 SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA, do CPRM (Marituba), por 

ter entrado em gozo de 27 (vinte e sete) dias restantes de férias regulamentar, referente ao 
2012, exercício 2013, no período de 05 NOV a 01 DEZ 2014, devendo se apresentar no dia 
02 DEZ 2014, pronto para expediente e serviço.

CAP QOPM RG 27273 CÁSSIO TABARANÃ SILVA, da CORREG (Belém), por ter 
seguido para o município de Salinópolis-PA, no dia 04 NOV 2014, com retorno previsto para o 
dia  14  NOV  2014,  em  diligências  de  IPM  Nº  037/2014-CorCPRM  (Marituba),  como 
encarregado.

06 NOV 2014:
CAP  QOPM  10667  JORGE  CÉSAR  DE  SOUZA  MONTEIRO,  do  CG/FASPM 

(Belém), por ter seguido para o município de Altamira-PA, a serviço do FASPM, com retorno 
previsto para o dia 08 NOV 2014.

● FÉRIAS / APRESENTAÇÃO
O  TEN  CEL  QOPM  PEDRO  PAULO  DOS  SANTOS  CELSO,  Assistente  do 

Comandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, 
que foi concedido ao TEN CEL QOPM RG 18092 ROSENILDO MODESTO LIMA, Assessor 
Parlamentar  do  Comandante  Geral  da  PMPA,  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias 
regulamentar, referente ao ano 2013, exercício 2014, no período de 08 NOV a 07 DEZ 2014, 
com retorno para o dia 08 DEZ 2014, pronto para o expediente e serviço (Mem. nº 578/2014 – 
Assist. Cmdº).

O  CEL  QOPM  RG  18305  EMMANUEL QUEIROZ  LEÃO  BRAGA,  Comandante 
Interino do CME, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que:

a) Foi concedido ao 1º TEN QOPM RG 35515 MAXWELL MATOS DE SOUSA, do 
BPCHQ, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2013, exercício 
2014, no período de 13 OUT a 11 NOV 2014, com retorno para o dia 12 NOV 2014, pronto 
para o expediente e serviço (Of. nº 080/2014 – CME);

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

b) Foi concedido ao TEN CEL QOPM SIMÃO SALIM JÚNIOR, Subcomandante do 
CME, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2013, exercício 2014, 
no período de 10 NOV a 09 DEZ 2014, com retorno para o dia 10 DEZ 2014, pronto para o 
expediente e serviço (Of. nº 080/2014 – CME).

●   LUTO / CONCESSÃO
A  TEN  CEL  QOPM  IVONE  DA  SILVA  MENDES,  Coordenadora  Estadual  do 

PROERD da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi 
concedido a CAP QOPM RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA BAIA CABRAL, daquela Chefia, 08 
(oito) dias de luto em razão do falecimento de pessoa de sua família (mãe), no período de 01 
a 08 OUT 2014, de acordo com Art. 67, § 1º e Art. 69, da lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto 
da  PMPA),  conforme  cópia  da  Certidão  de  Óbito  apresentada  naquela  Chefia  (Mem.  Nº 
465/2014 – PROERD).

●   DISPENSA MÉDICA / CONCESSÃO
O  TEN  CEL  QOPM  RG  15019  JOSÉ  MAURO  SILVA  DA  PEDRA,  à  época, 

Comandante  do  10º  BPM (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou a  este 
Comando, que foi concedido ao MAJ QOPM RG 27012 CÉSAR GOMES MAGNO, daquela 
OPM,  15  (quinze)  dias  de  LTSP,  a  contar  de  03  NOV 2014,  conforme  atestado  médico 
apresentado naquele Comando (Of. Nº 605/2014 – 10º BPM).

A  TEN  CEL  QOPM  IVONE  DA  SILVA  MENDES,  Coordenadora  Estadual  do 
PROERD da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi 
concedido a CAP QOPM RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA BAIA CABRAL, daquela Chefia, 20 
(vinte) dias de restrição ao serviço operacional e uso de arma de fogo, a contar de 05 NOV 
2014,  conforme  atestado  médico  apresentado  naquela  Chefia  (Mem.  Nº  476/2014  – 
PROERD).

O CEL QOPM EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES, à época, Diretor do Corpo Militar 
de Saúde da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi 
concedido a MAJ QOSPM RG 22742 SANDRA DE NAZARÉ PADILHA FERREIRA, daquela 
OPM, 20 (vinte) dias de LTSP, a contar de 11 AGO 2014, bem como, mais 15 (quinze) dias de 
LTSP, a contar de 01 OUT 2014, respectivamente, conforme atestados médicos apresentados 
naquela Diretoria (Of. Nº 295/2014 – CMS).

A TEN CEL QCOPM RG 22674 JESIANE CALDERARO COSTA VALE, Chefe do 
CIPAS, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido a TEN 
CEL QCOPM RG 23210 SANDRA DO SOCORRO LEITE, daquela Chefia, 03 (três) dias de 
LTSP, a contar de 05 NOV 2014, conforme atestado médico apresentado naquele Centro 
(Mem. Nº 651/2014 – CIPAS).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● DISPENSA MÉDICA / CONCESSÃO
O CEL QOPM EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES, à época, Diretor do Corpo Militar 

de Saúde da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi 
concedido a CB PM KRG 21628 KÁTIA REGINA DA COSTA BARROS, daquela OPM, 07 
(sete)  dias  de LTSP,  a  contar  de  06 AGO 2014,  conforme atestado  médico apresentado 
naquela Diretoria (Of. Nº 133/2014 – CMS).

● HOMOLOGAÇÃO DE PARECER
O CEL QOPM RG 16249 RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS, Diretor de Pessoal 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, homologa:
a)  O  Parecer  nº  143/2014-CONJUR/DP,  de  interesse  do  SD  PM  RG  39186 

EDUARDO GONÇAVES BAIA, do 2º BPM (Belém), referente ao deferimento da majoração de 
Gratificação Habilitação Policial Militar de 20% (vinte por cento) para 30% (trinta por cento), 
em conformidade com o previsto no art. 4º da Lei 5.022/1982 e inciso III do art. 1º do Decreto 
nº 2.940/1983 (Nota nº 002/2014 – DP/3);

b) O Parecer nº 150/2014-CONJUR/DP, de interesse do SD PM RG 35017 JÚLIO 
SÉRGIO DE AQUINO ALVES,  da 10ª  CIPM (Capitão Poço),  referente ao deferimento da 
majoração da Gratificação Habilitação Policial Militar de 20% (vinte por cento) para 30% (trinta 
por cento), em conformidade com o previsto no art. 4º da Lei 5.022/1982 e inciso III do art. 1º 
do Decreto nº 2.940/1983 (Nota nº 003/2014 – DP/3);

c) O Parecer nº 146/2014-CONJUR/DP, de interesse do SD PM RG 37060 MÁRCIA 
DE  ANDRADE  ALBUQUERQUE  SILVA  RIBEIRO,  da  DEI,  referente  ao  deferimento  da 
majoração da Gratificação Habilitação Policial Militar de 20% (vinte por cento) para 30% (trinta 
por cento), em conformidade com o previsto no art. 4º da Lei 5.022/1982 e inciso III do art. 1º 
do Decreto nº 2.940/1983 (Nota nº 004/2014 – DP/3);

d)  O  Parecer  nº  157/2014-CONJUR/DP,  de  interesse  do  CAP  PM  RG  33461 
RENATO BRANDÃO DE MORAES FILHO, do 25º BPM (Distrito de Mosqueiro), referente ao 
deferimento da majoração da Gratificação Habilitação Policial Militar de 20% (vinte por cento) 
para 30% (trinta por cento), em conformidade com o previsto no art. 4º da Lei 5.022/1982 e 
inciso III do art. 1º do Decreto nº 2.940/1983 (Nota nº 005/2014 – DP/3);

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

e) O Parecer nº 155/2014-CONJUR/DP, de interesse do SD PM RG 32368 SIDVAN 
SILVA  PINHEIRO,  da  1ª  CIPM  (Salinópolis),  referente  ao  deferimento  da  majoração  da 
Gratificação Habilitação Policial Militar de 20% (vinte por cento) para 30% (trinta por cento), 
em conformidade com o previsto no art. 4º da Lei 5.022/1982 e inciso III do art. 1º do Decreto 
nº 2.940/1983 (Nota nº 006/2014 – DP/3);

f) O Parecer nº 156/2014-CONJUR/DP, de interesse da CB PM RG 21633 HILMA 
HELENA  COSTA  DE  SOUZA,  do  HME,  referente  ao  deferimento  da  majoração  da 
Gratificação Habilitação Policial Militar de 20% (vinte por cento) para 30% (trinta por cento), 
em conformidade com o previsto no art. 4º da Lei 5.022/1982 e inciso III do art. 1º do Decreto 
nº 2.940/1983 (Nota nº 007/2014 – DP/3);

g)  O  Parecer  nº  161/2014-CONJUR/DP,  de  interesse  do  CAP  PM  RG  27291 
FRANCISCO  RAIMUNDO  SOUZA  FERREIRA  JÚNIOR,  do  CPC  (Belém),  referente  ao 
deferimento da majoração da Gratificação Habilitação Policial Militar de 20% (vinte por cento) 
para 30% (trinta por cento), em conformidade com o previsto no art. 4º da Lei 5.022/1982 e 
inciso III do art. 1º do Decreto nº 2.940/1983 (Nota nº 008/2014 – DP/3);

h) O Parecer nº 161/2014-CONJUR/DP, de interesse da SD PM RG 37642 JAMILA 
OLIVEIRA CRUZ, do 8º BPM (Soure), referente ao deferimento da majoração da Gratificação 
Habilitação  Policial  Militar  de  20%  (vinte  por  cento)  para  30%  (trinta  por  cento),  em 
conformidade com o previsto no art. 4º da Lei 5.022/1982 e inciso III do art. 1º do Decreto nº 
2.940/1983 (Nota nº 009/2014 – DP/3);

i) O Parecer nº 131/2014-CONJUR/DP, de interesse do CB PM RG 21883 ELIAS 
MIRANDA  ALVES,  do  PROERD  (Belém),  referente  ao  deferimento  da  majoração  da 
Gratificação Habilitação Policial Militar de 20% (vinte por cento) para 30% (trinta por cento), 
em conformidade com o previsto no art. 4º da Lei 5.022/1982 e inciso III do art. 1º do Decreto 
nº 2.940/1983 (Nota nº 010/2014 – DP/3);

j)  O  Parecer  nº  045/2014-CONJUR/DP,  de  interesse  do  3º  SGT PM RG 11954 
ALBERTO  DA  COSTA  MONTEIRO,  do  CFAP  (Belém),  referente  ao  deferimento  da 
majoração da Gratificação Habilitação Policial Militar de 20% (vinte por cento) para 30% (trinta 
por cento), em conformidade com o previsto no art. 4º da Lei 5.022/1982 e inciso III do art. 1º 
do Decreto nº 2.940/1983 (Nota nº 011/2014 – DP/3).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO DE 5 DE NOVEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, combinado aos arts. 123, § 1º, e 
133, ambos da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, e

Considerando o teor do Ofício nº. 195/13-CorGeral, do Comando Geral da Polícia 
Militar do Pará e as informações constantes no Processo nº. 2014/381266;

Considerando a impossibilidade jurídica de substituição de membro do Conselho de 
Justificação, nos termos da Lei Estadual nº 6.833/2006, em virtude de o prazo de conclusão 
deste Conselho haver transcorrido in albis;

Considerando  o  impedimento  do  CEL  QOPM  EDER  RIBEIRO  DA  SILVA  para 
compor  o  Conselho  de  Justificação,  fato  prejudicado  pelo  vencimento  do  prazo  para 
conclusão dos trabalhos do Conselho de Justificação;

Considerando que a Administração Pública pode extinguir processos administrativos 
quando o objeto da decisão se tornar impossível  por fatos supervenientes (art.  52 da Lei 
Federal nº 9.784/99);

Considerando o Despacho Analítico nº. 0817/2014 da Consultoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º FICA EXTINTO o Conselho de Justificação nomeado pelo Decreto de 11 de 

julho de 2014, publicado no DOE nº 32.683, de 14 de julho de 2014, destinado a apurar as 
faltas funcionais da CEL QOPM RUTH  LÉA COSTA GUIMARÃES, do qual  não resultará 
qualquer efeito legal.

Art. 2º O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará deverá propor a instauração 
de outro  Conselho de Justificação,  com nova composição,  abrangendo as mesmas faltas 
disciplinares da justificante.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial nº 32.762, de 06/11/2014). 

DECRETO N° 507, DE 29 DE AGOSTO DE 2012
Altera o Decreto nº 2.591, de 8 de novembro de 2010.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 77, combinado ao art. 79, alínea “b”, da Lei Estadual 

n° 5.251, de 31 de julho de 1985, com a redação dada pela Lei n° 6.049, de 11 de junho de 
1997, arts. 45, § 10, e 48, inciso II, da Constituição Estadual;

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

Considerando o Parecer n° 707/2012 da Consultoria-Geral do Estado,
DECRETA:
Art.  1°  FICA  RETIFICADO o  Decreto  nº  2.591,  de  8  de  novembro  de  2010, 

estabelecendo Pensão Policial-Militar mensal, no valor de R$2.429,53 (dois mil quatrocentos 
e vinte e nove reais e cinquenta e três centavos) em favor de CARMEM SILVIA TEIXEIRA 
SEIXAS, filha do ex-soldado PM JOÃO CALANDRINI DE SEIXAS, falecido no cumprimento 
do dever no dia 16 de outubro de 1977, na localidade de Meratauá, Município de Vigia de 
Nazaré.

Art.  2°  A  Pensão  Policial-Militar  mencionada  corresponde  ao  soldo  e  demais 
vantagens  da  graduação  de  Cabo  PM,  a  que  foi  promovido  “post-mortem”,  assim 
discriminados:

Soldo de Cabo PM................................................ R$ 653,10
Representação por Graduação (30%).................. R$ 195,93
Gratificação de Risco de Vida (70%).................... R$ 457,17
Habilitação Policial-Militar (20%).......................... R$ 130,62
Gratificação de Serviço Ativo (30%)..................... R$ 195,93
Gratificação de Localidade Especial (20%).......... R$ 130,62
Auxílio-Moradia (30%).......................................... R$ 195,93
Indenização de Tropa (10%)................................. R$   65,31
Tempo de Serviço (20%)...................................... R$ 404,92
Provento Mensal................................................. R$2.429,53
Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este artigo será reajustada na 

mesma proporção e data dos aumentos concedidos aos policiais militares da ativa.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

financeiros retroagindo a 1º de maio de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de agosto de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial nº 32.762, de 06/11/2014). 

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 054/2014 – GAB. CMD°:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria  n°  050 de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

• CB PM SEGUIMAR MONTEIRO FIGUEIREDO;
• CB PM EDILSON TEIXEIRA DOS SANTOS.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  Comenda  por  ocasião  da 

Solenidade Comemorativa do Aniversário do CME (Belém), no dia 06 de novembro de 2014.
Art.  3°  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogando as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 21 de outubro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1866/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  os  termos  do  Memorando  nº  920/2014  –  CONJUR/DP,  de  02  de 

setembro de 2014; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 3571/20014-PGE-GAB-PCTA, de 30 de 

setembro de 2014, a Exma. Sra. Marisa Belini de Oliveira, Juíza de Direito da 3ª Vara da 
Fazenda Pública da Capital, convalidou a medida liminar concedida em favor de WILLIAME 
PEREIRA DOS SANTOS (Processo nº 0004473-27.2014.8.14.0028), 

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº 1578/2014 - DP/2, que excluiu da Polícia Militar 

do Pará, o SD PM RG 39686 WILLIAME PEREIRA DOS SANTOS, lotado no 20º BPM/CPC, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.727, de 15/09/2014, e transcrita para o Boletim 
Geral nº 168/2014 – PMPA.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 05 de novembro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 32.762, de 06/11/2014). 

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1834/2014 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006 – GAB. CMDº, de 10 FEV 2012, publicada em Boletim 
Geral  n°  030/2012 – PMPA; Considerando os termos dos requerimentos protocolados na 
Diretoria de Pessoal, e o disposto o artigo 133, inciso IV, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

RESOLVE:
Art.  1°  AVERBAR nos  assentamentos  do  SUB  TEN  PM  RG  13160  ADILSON 

FLOURENCIO DA SILVA,  do  7º  BPM /  CPR V (Redenção),  06 (seis)  meses de  Licença 
Especial, referente ao decênio de 11 SET 1997 a 10 SET 2007.

Art. 2° AVERBAR nos assentamentos do 1º SGT PM RG 14763 SALIMAR GAIA DE 
MELO, do 2º BPM / CPC (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 16 FEV 1998 a 15 FEV 2008.

Art. 3° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 14607 PAULO ROBERTO DE 
LIMA E SILVA, da CCS/QCG (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao 
decênio de 01 AGO 1988 a 31 JUL 1998.

Art. 4° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 22445 GASTÃO DOS SANTOS 
CARVALHO, do 12º BPM (Stª Izabel)  /  CPR III  (Castanhal),  06 (seis)  meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 01 JAN 1994 a 31 DEZ 2003.

Art.  5°  AVERBAR nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  12607  MIGUEL 
ARCHANGELO PINHEIRO MODESTO, do 5º BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 09 MAR 1987 a 08 MAR 1997.

Art.  6°  AVERBAR nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  12607  MIGUEL 
ARCHANGELO PINHEIRO MODESTO, do 5º BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 09 MAR 1997 a 08 MAR 2007.

Art. 7° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 19960 SÉRGIO BORGES DA 
SILVA, do 6º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao decênio de 01 AGO 2002 a 31 JUL 2012.

Art. 8°  AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 22076 ELOI TEODOSIO DE 
OLIVEIRA,  do  19º  BPM /  CPR VI  (Paragominas),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao decênio de 01 JAN 1994 a 31 DEZ 2003.

Art.  9°  AVERBAR nos  assentamentos  do  CB  PM  RG  17009  REGINALDO 
CARVALHO RIBEIRO, da 1ª CIPM (Salinópolis) / CPR VII (Capanema), 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao decênio de 02 JAN 2001 a 01 JAN 2011.

Art. 10 Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Belém–PA, 17 de outubro de 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1836/2014 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º RECONHECER que o 2º SGT PM RG 23580 RAIMUNDO EDILSO SILVA DO 

AMARAL, da 12ª CIPM (Oriximiná) /  CPR I (Santarém), tem direito a 06 (seis) meses de 
Licença Especial, ref. tempo de serviço prestado no decênio de 01 ABR 2004 a 31 MAR 2014.

Art.  2º  RECONHECER que  o  CB  PM  RG  23484  MANOEL  NILO  DOS  REIS 
SANTOS, da 1ª CIPM (Salinópolis) / CPR VII (Capanema), tem direito a 06 (seis) meses de 
Licença Especial, ref. tempo de serviço prestado no decênio de 01 MAIO 2004 a 30 ABR 2014.

Art. 3º RECONHECER que o CB PM RG 22486 LUIZ ALTEMAR SILVA DOS REIS, 
da 1ª CIPM (Salinópolis) / CPR VII (Capanema), tem direito a 06 (seis) meses de Licença 
Especial, ref. ao tempo de serviço prestado no decênio de 01 MAIO 2004 a 30 ABR 2014.

Art. 4º RECONHECER que o CB PM RG 23483 ELIVALDO CEZÁRIO VALLES, da 
1ª  CIPM (Salinópolis)  /  CPR VII  (Capanema),  tem direito  a  06  (seis)  meses  de  Licença 
Especial, ref. ao tempo de serviço prestado no decênio de 01 MAR 2004 a 28 FEV 2014.

Art. 5º RECONHECER que o CB PM RG 22468 ELSON MILHOMES DOS SANTOS, 
da 1ª CIPM (Salinópolis) / CPR VII (Capanema), tem direito a 06 (seis) meses de Licença 
Especial, ref. ao tempo de serviço prestado no decênio de 01 MAR 2004 a 28 FEV 2014.

Art. 6º RECONHECER que o CB PM RG 23466 FRANCISCO MAURO OLIVEIRA DA 
SILVA,  da 1ª CIPM (Salinópolis) /  CPR VII (Capanema), tem direito a 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao tempo de serviço prestado no decênio de 01 MAIO 2004 a 30 
ABR 2014.

Art.  7º  RECONHECER que  o  CB  PM  RG  22488  ANTONIO  MARCOS  SOUSA 
RIBEIRO, da 1ª CIPM (Salinópolis) / CPR VII (Capanema), tem direito a 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao tempo de serviço prestado no decênio de 01 MAIO 2004 a 30 
ABR 2014.

Art.  8º  RECONHECER que  o  CB  PM  RG  25081  MAURO  ROBERTO  BRAGA 
REPOLHO, do 25º BPM (Distrito de Mosqueiro) / CPC (Belém), tem direito a 06 (seis) meses 
de Licença Especial, referente ao tempo de serviço prestado no decênio de 01 ABR 2004 a 
31 MAR 2014.

Art. 9º RECONHECER que o CB PM RG 23661 MIRAZILDO XAVIER MEIRELES, da 
12ª CIPM (Oriximiná) / CPR I (Santarém), tem direito a 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao tempo de serviço prestado no decênio de 01 ABR 2004 a 31 MAR 2014.

Art.  10  RECONHECER que o CB PM RG 22493 EDILSON COSTA SILVA,  da 1ª 
CIPM (Salinópolis) / CPR VII (Capanema), tem direito a 06 (seis) meses de Licença Especial, 
referente ao tempo de serviço prestado no decênio de 01 MAIO 2004 a 30 ABR 2014.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

Quartel em Belém–PA, 21 de outubro de 2014.
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1837/2014 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos  a  concessão  de  licença  especial,  conforme  os  termos  do  art.  70,  alínea  “a”, 
combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1º  RECONHECER que a 1º SGT PM RG 20111 MARTA IVONE DO REGO 

PIRES, do FUNSAU (Belém), tem direito a 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
tempo de serviço prestado no decênio de 30 OUT 2002 a 29 OUT 2012.

Art. 2º RECONHECER que a 3º SGT PM RG 23341 MARIA DE NAZARÉ MOREIRA 
LEAL, do 25º BPM (Distrito de Mosqueiro) / CPC (Belém), tem direito a 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente a ao tempo de serviço prestado no decênio de 01 JUL 2004 a 30 
JUN 2014.

Art. 3º RECONHECER que o CB PM RG 22347JOÃO FURTADO DA SILVA, do 8º 
BPM / CPR XI (Soure), tem direito a 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao tempo 
de serviço prestado no decênio de 01 DEZ 2003 a 30 NOV 2013.

Art.  4º  RECONHECER que  o  CB PM RG 23234  ROQUE HELENO COSTA DA 
SILVA,  do  2º  BPM  /  CPC  (Belém),  tem  direito  a  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, 
referente ao tempo de serviço prestado no decênio de 01 JUL 2004 a 30 JUN 2014.

Art. 5º  RECONHECER que o CB PM RG 14561 DARLAN MACHADO DE SOUSA, 
do 17º BPM (Xinguara) / CPR XIII (São Félix do Xingu), tem direito a 06 (seis) meses de 
Licença Especial, referente ao tempo de serviço prestado no decênio de 06 MAR 1999 a 05 
MAR 2009.

Art. 6º RECONHECER que a CB PM RG 23392 MARTA GORETE SANTARÉM DOS 
SANTOS, do 25º BPM (Distrito de Mosqueiro) / CPC (Belém), tem direito a 06 (seis) meses 
de Licença Especial, referente ao tempo de serviço prestado no decênio de 01 JUL 2004 a 30 
JUN 2014.

Art. 7º  RECONHECER que o CB PM RG 23413 JOCIMAR SILVA ALVES, do 25º 
BPM  (Distrito  de  Mosqueiro)  /  CPC  (Belém),  tem  direito  a  06  (seis)  meses  de  Licença 
Especial, referente ao tempo de serviço prestado no decênio de 01 JUL 2004 a 30 JUN 2014.

Art. 8º RECONHECER que a CB PM RG 23333 KÁTIA MARIA VALE ALVES, do 25º 
BPM  (Distrito  de  Mosqueiro)  /  CPC  (Belém),  tem  direito  a  06  (seis)  meses  de  Licença 
Especial, referente ao tempo de serviço prestado no decênio de 01 JUL 2004 a 30 JUN 2014.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

Art. 9º RECONHECER que o CB PM RG 20508 ALACIDE CARVALHO MONTEIRO, 
da CIPOE / CPE (Belém), tem direito a 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 
tempo de serviço prestado no decênio de 01 OUT 2002 a 30 SET 2012.

Art. 10 RECONHECER que o CB PM RG 23402 RAIMUNDO NAZARENO DA SILVA 
BARROSO, do 25º BPM (Distrito de Mosqueiro) / CPC (Belém), tem direito a 06 (seis) meses 
de Licença Especial, referente ao tempo de serviço prestado no decênio de 01 JUL 2004 a 30 
JUN 2014.

Art.  11  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Belém–PA, 22 de outubro de 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1886/2014 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando 
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, 

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o Cadastramento dos dependentes dos Policiais Militares abaixo 

relacionados:
I. Do  SD  PM  RG  39461  RUMMENINGER  DIAS  BEZERRA,  do  29°  BPM 

(Ananindeua),  a  menor  RAÍSSA DA SILVA BEZERRA (filha),  nascida em 15  NOV 2005, 
conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal (SIGPOL 
2014116873);

II. Do SD PM RG 39018 CARLOS ROGÉRIO DO NASCIMENTO COELHO, do 29° 
BPM (Ananindeua), a Srª ELUANI ADÁLIA BRITO DA SILVA (esposa), nascida em 16 JAN 
1995,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Casamento,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal 
(SIGPOL 2014116873);

III. Do SD PM RG 40213 LUCAS WANDERSON ANDRADE DE SOUSA, da 1ª CIPM 
(Salinópolis), a menor ALANA SÓPHIA SILVA DE SOUSA (filha), nascida em 10 DEZ 2010, 
conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal (SIGPOL 
2014116831);

IV.Do  SD  PM  RG  39870  WELLITON  MORAIS  DE  SOUSA,  do  11°  BPM 
(Capanema), a menor WESLLANY EVELLY ALVES DE SOUSA (filha), nascida em 08 DEZ 
2009,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal 
(SIGPOL 2014115554);

V. Do SD PM RG 36392 LUÍS FERNANDO SANTOS DA TRINDADE, do 2° BPM 
(Belém), a Srª BIANCA SOUZA RABELO (companheira), nascida em 05 SET 1994, conforme 
cópia  da  Declaração  de  União  Estável,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  (SIGPOL 
2014104070);

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

VI. Do SD PM RG 36286 WALDEMAR FRANCO DE CASTRO JÚNIOR, do 24° BPM 
(Belém), a menor LUANA RIBEIRO DE CASTRO (filha), nascida em 27 MAIO 2014, conforme 
cópia  da  Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  (SIGPOL 
2014116489);

VII. Do  SD PM RG 39943  WALUSON VIDA DA COSTA E SILVA,  do  11°  BPM 
(Capanema),  a  Srª  KARLIANE DE SOUSA VIEIRA  (esposa),  nascida  em 10  JAN 1992, 
conforme cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal (SIGPOL 
2014117075);

VIII. Do SD PM RG 38348 EDMILSON SOARES SILVA, do 19° BPM (Paragominas), 
a Srª ELIZIETE NERES DE SOUSA (esposa), nascida em 11 OUT 1981, conforme cópia da 
Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal (SIGPOL 2014117278);

IX. Do  SD  PM  RG  39969  DEAN  JORGE  MAIA  MENDES,  do  19°  BPM 
(Paragominas), a Srª DANIELE CAVALCANTE SANTOS (companheira), nascida em 30 ABR 
1986, conforme cópia da Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria de Pessoal 
(SIGPOL 2014117278);

X. Do  SD  PM  RG  38345  ANTÔNIO  RIBEIRO  ARAGÃO,  do  19°  BPM 
(Paragominas), o menor ANTHONY TAVARES ARAGÃO (filho), nascido em 28 JUL 2014, 
conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal (SIGPOL 
2014117278);

XI. Do SD PM RG 40032 ANTÔNIO RENAN FREITAS DA SILVA,  do 19° BPM 
(Paragominas), a menor ANA ROBERTA BRITO DA SILVA (filha), nascida em 27 NOV 2011, 
conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal (SIGPOL 
2014117278);

XII. Da SD PM RG 31296 JANETH DO SOCORRO PINHEIRO LOPES, do 33° BPM 
(Bragança), as menores KEISE JEISIANE LOPES CASTELO BRANCO (filha), nascida em 25 
MAR 1996, e EVELLIN JHORANNI LOPES CASTELO BRANCO (filha), nascida em 01 OUT 
2003, conforme cópias das Certidões de Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal 
(SIGPOL 2014117196);

XIII. Do  SD  PM  FERNANDO  ALVES  TEIXEIRA,  MF  4219588/1,  do  16°  BPM 
(Altamira), a Srª THAYNARA DE SOUSA NASCIMENTO (esposa), nascida em 23 AGO 1995, 
e o menor ENZO DA SILVA TEIXEIRA (filho), nascido em 06 JAN 2012, conforme cópias das 
Certidões  de  Casamento  e  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  (SIGPOL 
2014115344);

XIV.Do SD PM ELIAS BARROS OLIVEIRA JÚNIOR, MF 4219414/1, do 16° BPM 
(Altamira), a Srª GLAUDICIANE SOCORRO CHAGAS OLIVEIRA (genitora), nascida em 26 
JAN 1976, conforme cópias das Certidões do INSS, IPAMBE e IGPREV, apresentadas na 
Diretoria de Pessoal.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

Quartel em Belém–PA, 28 de outubro de 2014.
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2021/2014 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando 
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, 

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o Cadastramento dos dependentes dos Policiais Militares abaixo 

relacionados:
I. Do CB PM RG 19949 WILSON DOS SANTOS PINHEIRO, da CCS/QCG (Belém), 

as menores KATARINE MONTEIRO SOARES PINHEIRO (filha), nascida em 28 AGO 2006, 
KAILANE MONTEIRO SOARES PINHEIRO (filha),  nascida em 28 AGO 2006,  e  KARINE 
BEATRIZ MONTEIRO PINHEIRO (filha), nascida em 09 MAIO 2000, conforme cópias das 
Certidões de Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal (SIGPOL 2014125916);

II. Do SD PM RG 36607 ELIAS DHONYS ARAÚJO DE MORAES, do  24°  BPM 
(Belém), a Srª RAFFAELA DE CÁSSIA COSTA DO NASCIMENTO (companheira), nascida 
em 10 JUN 1993, conforme cópia da Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria 
de Pessoal (SIGPOL 2014088119);

III. Do  SD  PM  RG  39401  LUIZ  FERNANDO  DA  SILVA  RAMOS,  do  21°  BPM 
(Marituba), a Srª LORENA DE SOUZA MONTEIRO (companheira), nascida em 23 AGO 1989, 
conforme  cópia  da  Declaração  de  União  Estável,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal 
(Requerimento de 10 JUN 2014);

IV. Da SD PM ANA PAULA FRANCO BRANDÃO ARAÚJO, MF 4218951/1, do 14° 
BPM (Barcarena), o Sr. LUCIANO DE SOUZA ARAÚJO (esposo), nascido em 18 JAN 1980, 
conforme cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal (SIGPOL 
2014053587);

V. Do  SD  PM RG  36642  HAMILTON DA  SILVA RAIOL  JÚNIOR,  do  20°  BPM 
(Belém), a Srª MAYARA MATHIAS LEAL (companheira), nascida em 12 OUT 1988, conforme 
cópia  da  Declaração  de  União  Estável,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  (SIGPOL 
2014049836);

VI. Do SD PM RG 37027 DENISON PAIVA FREITAS, do 21° BPM (Marituba), a 
Srª KEILA LETÍCIA BOUÇÃO BARBOSA (esposa), nascida em 12 SET 1992, conforme cópia 
da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal (SIGPOL 2014048291);

VII. Do SD PM RG 38257 ÊNIO CARVALHO DE FARIAS, do 33° BPM (Bragança), 
a Srª LARISSA FARIAS DE OLIVEIRA (companheira), nascida em 06 ABR 1996, conforme 
cópia da Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria de Pessoal (SIGPOL 2014061623);

VIII. Do SD PM RG 38809 HEVERTON WILLIAM SOUZA LEOCÁDIO, do 10° BPM 
(Distrito de Icoaraci), a Srª JACIARA FERREIRA LOPES (companheira), nascida em 25 JUL 
1981,  e a menor  CINDY FERREIRA SOUZA (filha),  nascida em 02 ABR 2009,  conforme 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

cópias da Declaração de União Estável e Certidão de Nascimento, apresentadas na Diretoria 
de Pessoal (SIGPOL 2014062509);

IX. Do SD PM RG 36289 RUAN RODRIGO MONTEIRO DA COSTA, do 20° BPM 
(Belém),  a  Srª  ELENY  DA  SILVA  E  SILVA  (companheira),  nascida  em  14  FEV  1989, 
conforme  cópia  da  Declaração  de  União  Estável,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal 
(SIGPOL 2014059995);

X. Do SD PM RG 37186 LUÍS GUILHERME FONSECA MOURÃO, do 20° BPM 
(Belém), a Srª ROSENILDA DOS SANTOS ASSUNÇÃO (companheira), nascida em 30 SET 
1981, conforme cópia da Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria de Pessoal 
(SIGPOL 2014060005);

XI. Do SD PM FERNANDO RODRIGUES GONÇALVES, MF 4218923/1, do 31° 
BPM (Abaetetuba),  a MELINALDA DA CISTA SILVA (companheira),  nascida em 26 OUT 
1987, conforme cópia da Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria de Pessoal 
(SIGPOL 2014054869);

XII. Do  SD PM RG 39682  RUBINALDO DA COSTA FERREIRA,  do  24°  BPM 
(Belém), a Srª NATÁLIA FERREIRA BENTES (companheira), nascida em 27 DEZ 1995, e o 
menor ENZO LEONARDO BENTES FERREIRA (filho), nascido em 15 OUT 2013, conforme 
cópias da Declaração de União Estável e Certidão de Nascimento, apresentadas na Diretoria 
de Pessoal (SIGPOL 2014067779);

XIII. Do SD PM CÉLIO ROBERTO DOS SANTOS, MF 4219598/1,  do 16° BPM 
(Altamira),  a Srª NAÉLIA OLIVEIRA SILVA SANTOS (esposa),  nascida em 29 JUL 1986, 
conforme cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal (SIGPOL 
2014074325);

XIV. Do  SD PM RG 39903  GERSON PAULO DA SILVA GOMES,  do  5°  BPM 
(Castanhal), a Srª TAÍS SOUSA DA SILVA (esposa), nascida em 23 MAIO 1991, conforme 
cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal (Requerimento de 26 
AGO 2014 – 5° BPM);

XV. Do  SD  PM  RG  39787  EDENILSON DA SILVA ASSUNÇÃO,  do  33°  BPM 
(Bragança),  a Srª  SUELEM CORRÊA RAMOS (companheira),  nascida em 15 OUT 1985, 
conforme  cópia  da  Declaração  de  União  Estável,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal 
(SIGPOL 2014095937).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Belém–PA, 06 de novembro de 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS - CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA Nº 118/2014 – DAL/2:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das  atribuições  previstas  no  art.  8º,  §  2º,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006, 
delegadas por meio da PORTARIA Nº 006/2014 – GAB. CMDº, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade do fiscal do contrato, de 
convênio ou de termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013,

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR o  MAJ  QOPM  RG  26288  JÚLIO  ILDEFONSO  DAMASCENO 

FERREIRA,  fiscal  do  Contrato  Administrativo  nº  043/2014-DAL/PMPA,  celebrado  entre  a 
PMPA e a empresa CBC -  Companhia Brasileira  de Cartuchos,  cujo  objeto  destina-se a 
aquisição de munição treina calibre .40, para a PMPA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 24 de outubro de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 32.762, de 06/11/2014). 
 
 
● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PROCESSO SELETIVO Nº 003/2014
EDITAL Nº 080, de 06 de NOVEMBRO de 2014
PROCESSO  SELETIVO  PARA  MATRÍCULA  NO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

SARGENTOS - CFS PM/2014 – MERECIMENTO INTELECTUAL
O  Diretor  de  Ensino  e  Instrução  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

cumprindo determinação do Exmº Sr. Dr. José Jonas Lacerda de Sousa, Juiz de Direito da 
Vara Única da Comarca de Breu Branco,  convoca os  Cb's PM RG 21375 SALOMÃO DE 
NAZARÉ  GUSMÃO MESCOITO  (Processo  nº  0004135-82.2014.8.14.0104)  e  RG 26368 
WILMAR  VIEIRA  BRITO  (Processo  nº  0004109-84.2014.8.14.0104),  para  a  2ª  Etapa 
(Inspeção  de  Saúde),  e  se  considerados  aptos,  para  a  3ª  Etapa  (Teste  de  Aptidão 
Física).

A  2ª ETAPA – Inspeção de Saúde, de caráter eliminatório, será realizada no dia 
13/11/2014, das 08h às 13h, em Marabá, por uma comissão indicada pela Direção do Corpo 
Militar de Saúde (CMS), devendo os policiais militares convocados, comparecerem no local 
designado, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para o seu 
início, devendo estarem devidamente fardados e portando o documento de identidade militar 
original,  munidos dos exames e respectivos laudos ou resultados,  conforme item 10.1, do 
Edital nº 003, de 17 de julho de 2014, publicado no BG nº 130, de 17 de julho de 2014, além 
do previsto nos itens 10.2 e 10.3 do mesmo edital.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

A 3ª ETAPA – Teste de Aptidão Física,  de caráter eliminatório, será realizado no 
dia 19/11/2014, das 08h às 13h, no 4º BPM – Marabá, por uma comissão indicada pela 
Diretoria de Ensino (DEI), nos termos da Resolução nº 003/2014-EME, de 09/01/2014, que 
aprovou as Normas Reguladoras para Aprovação de Oficiais  e  Praças e aos Alunos dos 
Cursos de Formação da PMPA, devendo os policiais militares convocados, comparecer no 
local designado, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para o seu 
início, devendo estarem devidamente fardados e portando o documento de identidade militar 
original, além de observar o previsto nos itens 11.1 a 11.4 do Edital nº 004, de 17 de julho de 
2014, publicado no BG nº 130, de 17 de julho de 2014.

Quartel em Belém-PA, 06 de novembro de 2014.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
(Nota nº 431/2014 – DEI).

● ATO DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 391/2014 – CMG, 05 DE NOVEMBRO DE 2014.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício de 

suas atribuições legais.
RESOLVE:
I  –  Conceder  férias  regulamentares  aos  Policias  Militares,  abaixo  relacionados, 

lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.
POSTO/GRAD. NOME Dias PERÍODO DE GOZO
TEN CEL PM CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELO, 30, 10/11/2014 a 09/12/2014
TEN CEL PM MOISES DE JESUS HEIDTMANN DIAS, 20, 03/11/2014 a 22/11/2014
MAJ PM NEUACY NERY PORTO DE OLIVEIRA, 30, 03/11/2014 a 02/12/2014
MAJ PM ROBERTO CALDERARO BRITO, 30, 10/11/2014 a 09/12/2014
CAP PM ALEX TEIXEIRA RAPOSO, 30, 01/11/2014 a 30/11/2014
CAP PM IVEDA MILENA LIMA BRASIL, 30, 01/11/2014 a 30/11/2014
CAP PM CLEIDERSON TORRES DA COSTA, 30, 03/11/2014 a 02/12/2014
SGT PM MARCIO ROBERTO GOES LEAL, 30, 03/11/2014 a 02/12/2014
SGT PM IVETE DA SILVA SOARES, 30, 03/11/2014 a 02/12/2014
CB PM RAIMUNDO BENEDITO NOGUEIRA MARINHO, 30, 01/11/2014 a 30/11/2014
CB PM HAMILTON DOS SANTOS LIMA, 15, 01/11/2014 a 15/11/2014
CB PM JOSE ALEXANDRE LIMA SANCHES, 30, 03/11/2014 a 02/12/2014
CB PM MARIO SERGIO MACIEL TELES, 15, 20/10/2014 a 03/11/2014
SD PM ELISIO HILÁRIO ALVES, 30, 05/11/2014 a 04/12/2014
SD PM PAULO ALBERTO FRANCO DE SOUZA, 24, 28/10/2014 a 20/11/2014
SD PM ALAN CLEYTON NEGRÃO TOBIAS, 30, 09/10/2014 a 07/11/2014
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

Belém-PA, 05 de novembro de 2014.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
(Transc. Diário Oficial nº 32.762, de 06/11/2014). 

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/N° DE 30 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Secretaria da 3ª Vara Penal da Comarca de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
22640 JEAN DAVIS DOS REMÉDIOS SILVA e SD PM RG 39689 APRIGIO PEREIRA DO 
NASCIMENTO JÚNIOR, ambos do 21° BPM, no dia 06 de novembro de 2014, às 11h00, para 
participar de audiência de instrução nos autos do Processo n° 0004409-56.2014.8140133, em 
que é acusado  PAULO ANDRÉ MARTINS e outro.

OFÍCIO N° 2198 DE 13 DE AGOSTO DE 2014 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da 

Vara de Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando 
que  sejam  apresentados  naquele  Juizado,  o  CB  PM  RG  7839  ADILSON  FERREIRA 
RIBEIRO, do CIP, CB PM RG 21217 RENATO DIAS PEREIRA, do 2° BPM, e CB PM RG 
28021 JOSÉ NILSON PINHEIRO, do 10º BPM, no dia 06 de novembro de 2014, às 12h00, 
para  participarem  de  audiência  como  testemunhas,  no  Processo  n°  0012746-
82.2007.814.0401,  que  tem  como  denunciado  JEFERSON  CARLOS  CASTRO  DOS 
SANTOS.

OFÍCIO N° 2133 DE 13 DE AGOSTO DE 2014 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da 

Vara de Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquele Juizado, o 2° SGT PM RG 24087 HENRIQUE MARIANO 
GOMES DO AMARAL e CB PM RG 28512 JOSSIMAR CABRAL SAMPAIO, ambos do BPOT, 
e SD PM RG 33422 IVANEI CARDOSO DOS SANTOS, do 1° BPM, no dia 06 de novembro 
de  2014,  às  10h00,  para  participarem de  audiência,  como testemunhas,  no  processo  n° 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

0010474-10.2012.814.0401, que tem como denunciado RODOLFO DA SILVA PAES e MARIA 
DAS MERCES SILVA SANTANA.

OFÍCIO N° 840 DE 05 DE AGOSTO DE 2014 – PJ
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG 14009 
WALDEMIR SEBASTIÃO FONSECA GARCIA, do 24° BPM, no dia 06 de novembro de 2014, 
às 11h30, para ser inquirido como testemunha, em audiência de instrução e julgamento nos 
autos do Processo n° 0018974-65.2012.814.0401, que a Justiça Pública move contra LUCAS 
GOMES BRÍCIO e outros.

OFÍCIO N° 572 DE 04 DE AGOSTO DE 2014 – PJ
O Sr. MELVIN LAURINDO, Diretor de Secretaria da Vara de Crimes Contra Crianças 

e Adolescente, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CAP 
PM  RG  33450  PAULO  UBIRATAN  LOPES  CASSEB  e  SD  PM  RG  36640  EDUARDO 
PINHEIRO DE ARAÚJO, ambos do BPOT, no dia 06 de novembro de 2014, às 12h30, para 
serem  inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  no  Processo  n° 
0027417-68.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 316 DE 27 DE JUNHO DE 2014 – PJ
A Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do 

Tauá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o  CB PM RG 
25235 PAULO ROBERTO VIDAL DA PAIXÃO e SD PM RG 34867 WESLEY FAVACHO 
CHAGAS, ambos do 12° BPM, no dia 06 de novembro de 2014, às 08h30, para participarem 
da audiência de instrução e julgamento do Processo n° 0001190-89.2013.814.0094, contra 
DEIVID MARQUES DOMICIL e ALAN CLEITON VILHENA CARDOSO.

OFÍCIO N° 281 DE 27 DE MAIO DE 2014 – PJ
O  Sr.  OTÁVIO  DE  JESUS  SANTOS,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Única  da 

Comarca de Viseu, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB 
PM RG 23477 MÁRCIO PEREIRA DA SILVA, CB PM RG 24831 CELSO LUÍS RIBEIRO 
PADILHA e SD PM RG 31947 JOSÉ EDINALDO FERREIRA RODRIGUES, ambos da 5ª 
CIPM, no dia  06 de novembro de  2014,  às 13h00,  para  serem ouvidos na audiência  de 
instrução e julgamento, como testemunhas arroladas pelo Ministério Público no Processo n° 
0000581-79.2009.814.0064,  que  tem  como  acusados  JOSÉ  ANTÔNIO  GUIMARÃES, 
RAIMUNDO DOS REMÉDIOS e JOÃO AMÉRICO GUIMRÃES DOS SANTOS.

OFÍCIO N° 1313 DE 10 DE OUTUBRO DE 2014 - PJ
O Exmª Srª Drª EVA DO MARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 1° SGT PM 
RG 16495 LUÍS NAZARENO SOUSA DE MELO, SD PM RG 33338 JACKSON AUGUSTO 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

RODRIGUES  DOS  REIS,  ambos  da  CIEPAS,  e  SD  PM  RG  33275  ERICK  FRAZÃO 
BOTELHO, do 21° BPM, no dia 06 de novembro de 2014, ás 10h30, para serem inquiridos 
como  testemunhas,  na  audiência  do  Processo  n°  0017831-41.2012.8140401,  em  que  é 
denunciado ARLEN BRAGA BARBOSA.

OFÍCIO N° 793 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 - PJ
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito da 4ª Vara Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 17856 JOSÉ ULIAN CORRÊA TORRES e CB PM RG 28934 
LUCIVALDO CHAGAS FIGUEIREDO SANTOS, ambos do 20° BPM, no dia 06 de novembro 
de 2014,  às 11h00, para serem ouvidos como testemunhas arroladas pela acusação,  em 
audiência de instrução e julgamento no Processo n° 0004646-33.2012.814.0401, em que é 
acusado TÂNIA CRISTINA MACIEL CARVALHO.

OFÍCIO N° 2150 DE 13 DE AGOSTO DE 2014 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da 

Vara de Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando 
que  sejam  apresentados  naquele  Juizado,  o  CB  PM  RG  15762  BENEDITO  DO 
NASCIMENTO LIMA e SD PM JAMILSON FERREIRA CARRERA, ambos do 1º BPM, no dia 
06 de  novembro de 2014,  às 09h00,  para participarem na qualidade de  testemunhas da 
audiência  do  Processo  n°  0023149-25.2010.814.0401,  em  que  é  denunciado  JOSÉ 
HENRIQUE ROCHA DOS SANTOS.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140321502390 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O Sr. EDINALDO ANTUNES VEIRA, Diretor de Secretaria da 11ª Vara Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG 12723 RAIMUNDO NORBERTO DA SILVA e o SD PM RG 32515 WILLIAM BARRETO 
MESQUITA, ambos do 6º BPM, no dia 06 de novembro de 2014, às 11h, a fim de serem 
ouvidos como testemunhas em Processo nº 00115514120138140006, que a Justiça Pública 
move contra MURILO CORRÊA DE BRITO.

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A  Srª  SARAH  REGINA  PEREIRA,  Diretora  de  Secretaria  da  3ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT 
PM RG 22665 VALENTIM ARAÚJO RODRIGUES FILHO, do BPRV, e o SD PM RG 36562 
DÊNIS DE CARVALHO DA COSTA, do 6º BPM, no dia 06 de novembro de 2014, às 09h30, a 
fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos Autos do Processo 
nº  00070349020138140006,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  WESLLEY  DE  SOUZA 
TEIXEIRA.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

OFÍCIO Nº 1265 DE 09 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Srª JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º 
SGT PM RG 17273 ROBERTO LEONARDO DE SOUZA, da CCS/QCG, à disposição do 
DETRAN, CB PM RG 20151 AUGUSTO CÉSAR DOS ANJOS PRESTES, do 24º BPM, e o 
SD PM RG 35293 RANGEL FERREIRA VELASCO, do 10º BPM, no dia 06 de novembro de 
2014, às 09h, a fim de serem ouvidos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público 
nos Autos da Ação Penal nº 00028508520118140201.

OFÍCIO S/Nº DE 15 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O Sr. EDUARDO FREITAS, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Penal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 24441 
ANSELMO  JÚNIOR  SANTOS  ALBUQUERQUE  e  o  SD  PM  RG  39585  RUBSON  LIMA 
VINENTE, ambos do 6º BPM, no dia 06 de novembro de 2014, às 11h30, a fim de serem 
ouvidos como testemunhas em Processo nº 00110583020148140006, que a Justiça Pública 
move contra RONAN ARTHUR ANTONIUS.

OFÍCIO Nº 1832 DE 08 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O Sr. ANTÔNIO HILARIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 1º 
TEN PM RG 35497 EDSON CORRÊA DIAS, do CFAP, e o SD PM RG 36243 ÂNGELO 
PINHEIRO DOS REIS,  do  2º  BPM,  no  dia  06  de  novembro  de  2014,  às  09h,  a  fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento,  referente aos Autos do Processo nº 
00002802820118140401.

OFÍCIO Nº 925 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ
O  SR.  MELVIN  LAURINDO,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  de  Crimes  Contra 

Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca o 3º SGT PM RG 24614 MOISÉS MENDES DA SILVA e o CB PM RG 28238 LUIZ 
MOURA  DE  OLIVEIRA  FERREIRA  FILHO  GOUVÊA,  ambos  do  BPOT,  no  dia  06  de 
novembro de 2014,  às 10h,  a  fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo 
Ministério Público nos Autos do Processo nº 00012054420128140401, que a Justiça Pública 
move contra HELTON KLEVFFYSSON OLIVEIRA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140355651046 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ
O Sr. RAIMUNDO NONATO SANTOS DO CARMO, Diretor de Secretaria da 1ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB 
PM RG 13514 LONIEL LEANDRO TAVARES e o SD PM RG 36188 WILKEN CHARLES 
COELHO DA SILVA, ambos do 10º BPM, no dia 06 de novembro de 2014, às 09h, a fim de 
prestarem depoimentos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos do 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

Processo nº 001367454201481440401, no qual figura como denunciado TIAGO RODRIGUES 
DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 937 DE 01 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Srª CLÁUDIA RIBEIRO DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 
24055 HAROLDO CÉZAR RODRIGUES MACEDO e o CB PM RG 24009 DORIVAL XAVIER 
LIMA, ambos do BPOT, no dia 06 de novembro de 2014, às 10h30, a fim de serem inquiridos 
em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00074769820148140401,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  FRANCISCO  DA  SILVA 
CARVALHO.

OFÍCIO Nº 1005 DE 04 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª ROSI MARIA GOMES DE FARIAS, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 2º 
TEN PM RG 26614 HUGO BERNARDO LEITE DA SILVA, do 1º BPM, no dia 06 de novembro 
de 2014, às 10h, a fim de ser inquirido em audiência de instrução e julgamento, referente aos 
Autos do Processo nº 00279251420138140401, no qual figura como denunciado JONILSON 
CASTRO e outros.

OFÍCIO Nº 1293 DE 14 DE AGOSTO DE 2014 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da 6ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca o 3º SGT PM RG 17795 NALDOMI DOS SANTOS OLIVEIRA e o SD PM RG 37254 
JOSÉ OTÁVIO BONFIM LOBATO, ambos do 2º BPM, no dia 06 de novembro de 2014, às 
12h,  a fim de serem inquiridos em audiência de instrução e julgamento, referente aos Autos 
do Processo nº 00099597220128140401, no qual figura como acusado ISSAC RIBEIRO DA 
SILVA e outros.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140339389190 DE 01 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria ad 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 
22890  LUIZ  CARLOS  SILVA  DE  OLIVEIRA,  do  31º  BPM,  SD  PM  RG  33091  LUIZ 
GUILHERME NEVES MOURÃO, do 12º BPM, e o SD PM RG 35111 SIRNEY GAMA DA 
COSTA, do 20º BPM, no dia 06 de novembro de 2014, às 10h, a fim de serem inquiridos em 
audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00166382520118140401.

OFÍCIO S/Nº DE 30 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O  Sr.  ANTÔNIO  COHEN,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Distrital  de  Mosqueiro, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 23328 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

JÚLIO ANDRÉ DAS ILVA ATAÍDE e o SD PM RG 39161 EDUARDO OLIVEIRA MATOS, 
ambos do 25º BPM, no dia  06 de novembro de 2014,  às 11h,  a  fim de participarem de 
audiência designada nos Autos do Processo nº 00030650320148140501, no qual figura como 
denunciado GLEIDSON MAYCK BENTES DA SILVA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140339559425 DE 01 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria ad 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 
22242 ADMILSON DOS SANTOS BRABO, do 8º BPM, e o CB PM RG 24285 ELIELSON DA 
COSTA  MACHADO,  do  20º  BPM,  no  dia  06  de  novembro  de  2014,  às  11h,  a  fim  de 
participarem de audiência de instrução e julgamento,  referente aos Autos do Processo nº 
00124805320138140401.

OFÍCIO Nº 1785 DE 25 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o 1º TEN PM RG 35483 ENIO FÉLIX DE OLIVEIRA, do CFAP, e o CB PM RG 15776 PAULO 
DE TARSO DE OLIVEIRA DA SILVA PEREIRA, do 1º BPM, no dia 06 de novembro de 2014, 
às 09h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos Autos do 
Processo nº 00097970920148140401, que a Justiça Pública move contra MARCELO MELO 
MOTA.

OFÍCIO Nº 809 DE 26 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito da 4ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca o TEN CEL PM R/R RG 12698 PAULO ROBERTO DA SILVA, do CIP, no dia 06 de 
novembro  de  2014,  às  09h,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  arroladas  pela 
acusação nos Autos do Processo nº 00205863820128140401, no qual figura como acusado 
FAUSTO DA SILVA GONÇALVES.

OFÍCIO Nº 2033 DE 01 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ
O Sr. ALMIR ALEXEU DA COSTA, Auxiliar Judiciário da 4ª Vara Penal de Castanhal, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD PM RG 35069 DAVID 
DE PAIVA CARLOS JÚNIOR, do 5º BPM, no dia 06 de novembro de 2014, às 08h30, a fim de 
ser  inquirido  como  testemunha,  arrolada  pela  acusação  em  audiência  de  instrução  e 
julgamento,  nos  Autos  da  Ação  Penal  nº  00051627620148140015,  no  qual  figura  como 
acusado BRUNO LEONARDO PINHEIRO CARDOSO.

OFÍCIO Nº 792 DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito da 4ª Vara Criminal  de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

naquela Comarca o 2º SGT PM RG 19929 ANTÔNIO AMADEU MONTEIRO DA SILVA, CB 
PM RG 24176 EDSON KENEDY DA SILVA CASTRO e o CB PM RG 28456 ANDERSON 
RAFAEL LIMA ESTÁCIO, todos do 24º BPM, no dia 06 de novembro de 2014, às 10h, a fim 
de serem ouvidos como testemunhas arroladas pela acusação, em audiência de instrução e 
julgamento,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  00198707420138140401,  no  qual  figura 
como acusado FRANCIMEIRE DO NASCIMENTO CAMPOS.

OFÍCIO Nº 441 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Srª CRISTIANE DA SILVA OZELA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

Especial  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca o CB PM RG 24376 GILVANDRO VALENTIM FERREIRA, do 1º BPM, no dia 06 de 
novembro de 2014, às 09h15, a fim de ser ouvido em audiência preliminar nos Autos do 
Processo nº 00238044020138140401.

OFÍCIO Nº 2192 DE 23 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE ONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

Titular da 11ª Vara Criminal de Belém,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca o 3º SGT PM RG 19920 FÁBIO TEIXEIRA BATISTA, SD PM RG 36764 
ROGÉRIO LUIZ LIRA PEREIRA, ambos do 20º BPM, e o CB PM RG 21456 ANTÔNIO DOS 
REMÉDIOS SANTOS DE MORAES, do BPE, no dia 06 de novembro de 2014, às 09h30, a 
fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos Autos do Processo 
nº 00274748620138140401, no qual figura como denunciado WELLINGTON DA SILVA DE 
ARAÚJO.

OFÍCIO Nº 1310 DE 10 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD PM RG 
34619 VANDERSON PEREIRA FERREIRA, do 1º BPM, adido ao CFAP, e o SD PM RG 
36746 BRUNO DE OLIVEIRA CASTRO, do 1º BPM, no dia 06 de novembro de 2014, às 12h, 
a fim de serem inquiridos como testemunhas em audiência referente aos Autos do Processo 
nº  00086227720148140401,  no qual  figura como denunciado ANDERSON JACY GOMES 
CONCEIÇÃO.

OFÍCIO Nº 1311 DE 10 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 
22066 JOÃO AUGUSTO SILVA DA SILVA, SD PM RG 32885 JOSÉ ALFREDO CONCEIÇÃO 
DE SOUZA JÚNIOR, ambos do 1º BPM, e o  SD PM REF RG 23145 ANTÕNIO CARLOS DA 
SILVA SOUZA, do CIP, no dia 06 de novembro de 2014, às 09h30, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas em audiência nos Autos do Processo nº 00020308520128140401, no qual 
figura como denunciado NILROBSON DOS SANTOS COSTA.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

OFÍCIO S/Nº DE 18 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Srª SARAH REGINA SOUSA PEREIRA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara Penal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 1º 
TEN PM RG 32579 CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA, do 21º BPM, 3º SGT 
PM RG 24120 WALCIR DA SILVA CORRÊA e o CB PM RG 23367 HÉLIO DE SOUSA 
FREITAS,  ambos  do  6º  BPM,  no  dia  06  de  novembro  de  2014,  às  08h30,  a  fim  de 
participarem de audiência de instrução e julgamento,  referente aos Autos do Processo nº 
00093849720068140006, que a Justiça Pública move contra SOLANGE MARIA DE JESUS 
SILVA.

OFÍCIO Nº 1455 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da 6ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca o CB PM RG 17748 ALACID DOS SANTOS SILVA e o  CB PM RG 17783 AMAURY 
TENÓRIO PALHETA, ambos do 1º BPM, no dia 06 de novembro de 2014, às 09h30, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento,  referente aos Autos do Processo nº 
00156344520148140401, que a Justiça Pública move contra MICHEL DE SOUZA LIMA.

OFÍCIO Nº 1904 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o CB PM RG 8726 JOÃO FERREIRA DE SOUZA e o SD PM RG 34922 DEOLINDO PINTO 
ALVES JÚNIOR, ambos do 1º BPM, no dia  06 de novembro de 2014,  às 10h,  a  fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento,  referente aos Autos do Processo nº 
00179260820118140401,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  MARCELO MELO MOTA e 
outro.

OFÍCIO Nº 1885 DE 10 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 
TEN CEL PM RG 15051 ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, do BPOT,  no dia  06 de 
novembro  de  2014,  às  12h,  a  fim de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento, 
referente aos Autos do Processo nº 00056348320148140401, que a Justiça Pública move 
contra HELON FREDERICO LOPES DA CONCEIÇÃO e outro.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140356171548 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ
O Sr. EDUARDO FREITAS, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Penal de Ananindeua, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela  Comarca  o  CB  PM RG 14191 
REYNALDO MENEZES DE SOUZA,  do  BPCHOQ,  no  dia  06  de  novembro  de  2014,  às 
12h30, a fim de ser ouvido na qualidade de testemunha referente aos Autos do Processo nº 
00040372620098140006, que a Justiça Pública move contra JOSÉ ALEX BRITO DE MELO.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

OFÍCIO Nº 1817 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o 1º TEN PM RG 35483 ENIO FÉLIX DE OLIVEIRA, do CFAP, e o CB PM RG 15776 PAULO 
DE TARSO DE OLIVEIRA DA SILVA PEREIRA, do 1º BPM, no dia 06 de novembro de 2014, 
às 09h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento referente aos Autos do 
Processo nº 00097970920148140401, que a Justiça Pública move contra  MARCELO MELO 
MOTA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140378707267 DE 30 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ
O Sr. EDUARDO FREITAS, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Penal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 15769 
MARCELO DA SILVA MENEZES e o SD PM RG 33104 LERLY PEREIRA DE OLIVEIRA 
TAVARES, ambos do 29º BPM, no dia 06 de novembro de 2014, às 09h, a fim de serem 
ouvidos como testemunhas em Processo nº 00067444120148140006.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140369966694 / 2014 – PJ
O Sr. EDINALDO ANTUNES VEIRA, Diretor de Secretaria da 11ª Vara Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG 25465 ANTÔNIO NELSON DE OLIVEIRA CORRÊA e o SD PM RG 33026 KLEYTON 
SILVA RIBEIRO, ambos do 29º BPM, no dia 06 de novembro de 2014, às 08h30, a fim de 
serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo nº 00092655620148140006, que a 
Justiça Pública move contra VALDENOR COSTA SANTOS.

OFÍCIO N° 2457 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ 
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretária da 3ª Vara Penal da 

Comarca da Marituba, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
1° SGT PM RG 21564 ANTÔNIO MÁRCIO PAIVA CARLOS, SD PM RG 32936 ROSIVALDO 
CARLOS SOUZA, ambos do BPRV, no dia 06 de novembro de 2014, às 12h, a fim de serem 
inquiridos para audiência de Instrução, nos Autos do Crime n° 00066717620148140133, que 
a Justiça Pública move contra REIDSON WILLIAM BARROS PEREIRA.

OFÍCIO N° 0843 DE 29 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ
A Srª DANILDA FERREIRA DA COSTA, Delegada da Polícia Civil, solicitou a este 

comando que seja apresentado naquele Juizado, o SD PM RG 32355 GETÚLIO JÚLIO DOS 
SANTOS MAIA do 1° BPM, no dia 06 de novembro de 2014, às 15h30, a fim de prestar 
declarações nos Autos do IPL n° 34620140003227.

 
OFÍCIO S/N° DE 29 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ
O Sr. OCIMAR SOUZA NASCIMENTO, Delegado de Polícia Civil, solicitou a este 

Comando que sejam apresentados naquele Juizado,  o CB PM RG 25869 LUIZ NAZARÉ 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 202 – 06 NOV 2014

PEREIRA DA SILVA, CB PM RG 19817 EVANILDO OLIVEIRA DA SILVA e o SD PM RG 
34527 WANER SILVA CABRAL, todos do 24° BPM, no dia 06 de novembro de 2014, às 09h, 
a fim de serem inquiridos nos Autos do IPL n° 2922013000403-7. 

OFÍCIO N° 677 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ
O Sr. ANTÔNIO COHEN, Diretor de Secretaria Penal de Mosqueiro, solicitou a este 

comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado,  o  1°  SGT  PM  RG  15662  JORGE 
AZEVEDO PACHECO, CB PM RG 23394 ROSIDALVA FERREIRA DE ALMEIDA e o SD PM 
RG 36446 JOEMIR AROUCHE OLIVEIRA, todos do 25° BPM, no dia 06 de novembro de 
2014, às 10h, a fim de comparecerem em audiência de Instrução e julgamento, nos Autos do 
Processo n° 00014703720128140501.  

OFÍCIO N° 1677 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

Titular da 3ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado,  o SUB TEN PM 23268 FRANCINALDO DA SILVA BARROS, CB PM RG 11849 
CAMILO NELSON PEREIRA e o SD PM RG 39534 NATÃ DE ARAÚJO RODRIGUES, todos 
do 21° BPM, no dia 06 de novembro de 2014, às 10h30, a fim de serem inquiridos como 
testemunha  arroladas  pelo  Ministério  Publico,  nos  Autos  do  Processo  n° 
00042875420148140097. 

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

JOSÉ MAURO CAVALCANTE – TEN CEL QOPM RG 15041
RESP. PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

VENÍCIO DE OLIVEIRA BARBOSA - MAJ QOPM RG 26312
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 29


	SERVIÇO PARA O DIA 07 DE NOVEMBRO DE 2014 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM SADALA
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM AMÉLIA
	CG
	CAP QOPM ARAGÃO
	CG
	CAP QOPM RABELO
	CPC
	CAP QOPM S. TORRES
	CPE
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM MOURA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM ALDA
	ODC

